
 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII – Ambito territoriale per la provincia di Taranto 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80013070737 

Sito web: www.istruzionetaranto.gov.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 
Telefono 099.7730511  

 

Taranto, fa fede la data del protocollo 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. n.395/1988, concernente il Diritto allo Studio; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la Funzione Pubblica del 05/04/1989, con la quale sono state impartite 

istruzioni in ordine all’applicazione del succitato art. 3 del D.P.R. n. 395/1988; 

VISTA  la C.M.  n. 319 del 24/10/1991, che regola le condizioni per l’attuazione del citato art. 3 del 

                 D.P.R. 395/1988 in favore del personale della scuola; 

VISTO  il Contratto Integrativo Regionale sottoscritto in data 14/10/2013 relativo ai criteri di fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo e ATA ed in particolare l’art. 2 

riferito al contingente provinciale che non può superare complessivamente il 3% del totale delle 

dotazioni organiche provinciali adeguate alle situazioni di fatto, compresi i posti di sostegno 

autorizzati in ciascuno anno scolastico dai dirigenti degli U.S.T., con l’integrazione del numero dei 

posti rapportato a 18 ore relativi all’insegnamento della religione cattolica; 

VISTO  l’Atto Unilaterale U.S.R. Puglia prot. n. 704 del 13/01/2020 concernente i criteri per la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio del personale comparto scuola;  

VISTO    il contingente complessivo dei permessi retribuiti per studio concedibili per l’anno solare 2021, pari 

al 3% della dotazione organica provinciale distinta per grado di istruzione per il personale docente, 

educativo ed A.T.A., determinato con nota AOOUSPTA prot. n. 12711 del 26/10/2020; 

ESAMINATE le richieste relative ai permessi per il diritto allo studio pervenute da parte delle Istituzioni Scolastiche; 

 

PRESO ATTO che il contingente di benefici disponibili per la Scuola Primaria è risultato insufficiente a soddisfare 

le richieste degli aventi diritto; 

VISTO  l’art. 2, comma 4 del Contratto Decentrato Regionale sottoscritto il 23 dicembre 2013 che prevede 

“qualora le richieste provenienti da una o più aree professionali fossero superiori ai contingenti 

determinati, si provvede ad aumentare i contingenti con una distribuzione proporzionale rispetto alle 

quote iniziali, riducendo quegli non impegnati, purché non venga superata la percentuale del 3%”; 

VISTO    l’art. 3 comma 5 dell’Atto Unilaterale del 13/01/2020, il quale prevede che “qualora le richieste di 

fruizione dei permessi eccedano il contingente autorizzabile, all’interno della medesima provincia, si 

procederà a compensazioni, proporzionali alle quote iniziali, rispetto a quei gradi di istruzione e 

profili professionali in cui si registrino eventuali richieste inferiori al contingente”;  

 

RITENUTO   di poter utilizzare i complessivi 94 posti residuati, (di cui 12 posti della Scuola dell’Infanzia, 1 posto 

per il Personale Educativo, 31 posti della Scuola Secondaria di II grado, 50 posti relativi al personale 

A.T.A.), permettendo, con la rideterminazione dei posti, l’inserimento di n. 11 docenti di Scuola 

Primaria, ai sensi dei succitati art. 2, comma 4 del Contratto Decentrato Regionale 2013 e art. 3 

comma 5 dell’Atto Unilaterale del 13/01/2020;  
 

 

 

http://www.istruzionetaranto.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII – Ambito territoriale per la provincia di Taranto 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80013070737 

Sito web: www.istruzionetaranto.gov.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 
Telefono 099.7730511  

 

 

DISPONE 

1 - La pubblicazione degli elenchi provvisori dei Docenti e del personale ATA a tempo indeterminato e    

determinato ammessi a beneficiare dei permessi retribuiti per il diritto allo studio nell’anno solare 2021; 

2 - La pubblicazione dell’elenco nominativo degli esclusi, con le motivazioni riportate accanto ad ognuno di 

essi; 

3 - Avverso la presente disposizione è ammesso reclamo entro 5 giorni dalla data di pubblicazione a mezzo 

comunicazione email da inviare gerarchicamente solo ed esclusivamente all’indirizzo 

patrizia.dioguardi@posta.istruzione.it 

È di esclusiva competenza dei Dirigenti Scolastici verificare che il personale beneficiario, in servizio nelle 

rispettive istituzioni scolastiche e presente nell’elenco provinciale degli aventi diritto, documenti, prima ancora della 

concessione del permesso, l’iscrizione al corso e che, in seguito alla fruizione del permesso stesso, entro 5 giorni, 

produca la certificazione relativa alla frequenza nonché alla partecipazione agli esami finali rilasciati dall’organo 

competente. Il personale beneficiario è altresì tenuto a documentare ogni esame sostenuto, anche con esito negativo. 

La presentazione della certificazione è comunque obbligatoria prima di un eventuale cambio di sede di servizio.  

In mancanza delle predette documentazioni, i periodi di permesso utilizzati saranno trasformati in congedo 

per motivi di famiglia senza assegni, con conseguente recupero delle competenze corrisposte per tali periodi (art. 3, 

comma 5 D.P.R. 395/1988). 

Le S.S.L.L. vorranno comunicare tempestivamente i nominativi di coloro che non usufruiranno del 

permesso retribuito nel caso in cui vengano meno i requisiti che ne hanno determinato il diritto. 

Per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia all’Atto Unilaterale del 13/01/2020. 

 

                                                                    

                                                                     IL DIRIGENTE 

Mario TRIFILETTI 

 

 

 

 

 
 

Si allegano: 

- Elenchi Beneficiari permessi retribuiti allo studio per l’anno 2021 

- Elenchi Esclusi permessi retribuiti allo studio per l’anno 2021 

 

 

 

 

 

 

http://www.istruzionetaranto.gov.it/
mailto:patrizia.dioguardi@posta.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII – Ambito territoriale per la provincia di Taranto 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80013070737 

Sito web: www.istruzionetaranto.gov.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 
Telefono 099.7730511  

 

 

 

 

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  
drpu@postacert.istruzione.it  

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della Provincia di Taranto  
Loro Sedi  

Alle OO.SS. Comparto Scuola della Provincia di Taranto  

Loro Sedi  
 

Al Sito Web  

Sede  
 

 

 

 
 

http://www.istruzionetaranto.gov.it/

		2020-12-22T08:36:27+0000
	TRIFILETTI MARIO


		2020-12-22T10:18:41+0100
	Taranto
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPTA.REGISTRO UFFICIALE.U.0015709.22-12-2020




